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Illustration 1. Översiktskarta med undersökningsområdet markerat. Lantmäteriet, Blå kartan, skala 1:100000.
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avbaningen lades ett rutnät med meterrutor ut 
som grävdes för hand. Anläggningar och lager 
dokumenterades. Därefter banades det ner till 
det som vid förundersökningen tolkats som ett 
mesolitiskt lager för fortsatt undersökning.
	 Två tidshorisonter kunde urskiljas och tol-
kas som mindre aktivitetsytor från sent mel-
lanmesolitikum/tidigt senmesolitikum res-
pektive yngre järnålder. De mesolitiska fasen 
utgjordes av ett mindre fyndmaterial av slagen 
flinta.

Sammanfattning
På uppdrag av Länsstyrelsen i Västra Göta-
lands län har Rio Kulturkooperativ genomfört 
en särskild undersökning av fornlämningen 
Askim 290. Undersökningen föranleddes av 
planerna på att uppföra en idrottshall i områ-
det. 
	 Fornlämningen förundersöktes under våren 
2009 och lämningarna tolkades då som här-
rörande från yngre järnålder respektive över-
gången mellanmesolitikum/senmesolitikum. 
	 Den cirka 300 m² stora ytan totalavbanades 
med grävmaskin i två skeden. Efter den första 

Askim 290 inom Hulan 393:1
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Illustration 2. Översiktskarta med undersökningsområdet markerat. Lantmäteriet, Gröna kartan, skala 1:30000. 
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Syfte
Med anledning av en planerad idrottshall i 
södra Askim, Göteborgs kommun, har Läns-
styrelsen i Västra Götaland givit Rio Kulturkoo-
perativ uppdraget att genomföra en särskild 
undersökning av fornlämningen Askim 290, 
illustration 1, 2 & 3. 
	 Huvudsyftet med undersökningen var att 
skapa meningsfull kunskap av relevans för så-
väl myndigheter som forskning och allmänhet. 
Resultatet skall bidra till den långsiktiga regio-
nala kunskapsuppbyggnaden och skall kunna 
knytas till och användas i fortsatt forskning 
och kunna användas i kommunikation med 
såväl forskarsamhället som samhället i övrigt. 
Målsättningen är att erhålla kunskap om bo-
platsstruktur och bosättningsmönster över tid, 
här med tyngdpunkt på perioden mellanmeso-
litikum/senmesolitikum. Syftet var vidare för 
den aktuella undersökningen att utreda vilken 
typ av aktiviteter som utförts här under dessa 
tidsavsnitt. 

Frågeställningar
Inför undersökningen av Askim 290 bedömdes 
kunskapspotentialen som medelhög och att 
den skulle undersökas med medelhög ambi-
tionsnivå. Inför undersökningen formulerades 
fyra frågor: 

•Hur ser grupperna ut som vistats på bo-
platsen?

•Kan fyndmaterialet antyda gruppstorlek 
och gruppsammansättning?

•Går det att identifiera samtida fysiska 
strukturer?

•Hur förhåller sig olika fyndkategorier till de 
fysiska strukturerna?

Specifikt gällde detta främst perioden över-
gången mellanmesolitikum/senmesolitikum 
som efter förundersökningen ansågs priorite-
rad. Potentialen bedömdes vara stor nog för 
en fördjupande kunskapsuppbyggnad då den 
aktuella perioden är ett skede som vi har be-
gränsad kunskap om från området. Även kon-
tinuiteten på platsen framåt i tiden ansågs vik-
tig, Johansson 2009.

Metod
Då undersökningsområdet var beläget i gam-
mal jordbruksmark som idag ligger i träda be-
dömdes platsen som förhållandevis lättunder-
sökt, illustration 3. Inledningsvis avbanades 
ytan med grävmaskin ner till anläggnings- och 
fyndförande nivå. De anläggningar och kultur-
lager som där framkom mättes in med GPS, 
undersöktes och dokumenterades. 
	 Därefter anlades ett nät av meterrutor för 
att avgöra fyndspridning och fyndfrekvens. Ru-
torna fördelade både på ytor med och utan 
bevarade kulturlager. I enskilda meterrutor 
undersöktes både det ovanliggande kulturla-
gret och det där under fyndförande gruslagret, 
illustration 9. Övriga anläggningar grävdes för 
hand och bedömdes i profil. Framtagna profi-
ler dokumenterades med fotgrafi och beskriv-
ning.  
	 Prover för vedartsbestämning, 14C-datering 
och makrofossilanalys insamlades från rele-
vanta kontexter.
	 Efter avslutad undersökning av anläggningar 
och kulturlager avbanades ytterligare en gång 
för att fastställa huruvida ytterligare anlägg-
ningar återfanns under kulturlagren. Inga ytter-
ligare anläggningar framkom emellertid. Det 
fyndförande gruslagret undersöktes därefter 
med ytterligare meterrutor.

Förmedling
Vid den särskilda undersökningen av Askim 
290 fanns inga särskilda medel avsatta för 
pedagogisk verksamhet. Då undersökningen 
utfördes i ett område som nyttjas vid rekrea-
tion passerade en mängd människor ytan un-
der undersökningens gång. Fältpersonalen tog 
sig därför tid för att tala med den synnerligen 
intresserade allmänheten.

Natur- och kulturlandskapet
Platsen ligger cirka 300 meter från havet och 
landskapet präglas av bergspartier och klip-
por bevuxna med sly och snårskog. Mellan 
bergspartierna finns mindre dalgångar av vil-
ka en del har varit nyttjade för jordbruk under 
modern tid. Dessa platser är nu till stor del 
igenvuxna. Fornlämningen är belägen cirka 24 



Illustration 3. Översiktskarta över närområdet kring Askim 290. Skala 1:1000.
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meter över havet vilket indikerar en datering 
till tiden kring transgressionsmaximum, cirka 
6000 f. Kr. 
	 Askims socken är mycket fornlämningsrik 
med alla typer av lämningar och tidsepoker 

representerade, Riksantikvarieämbetet 2010, 
illustration 4. I närområdet återfinns bland an-
nat de nedanstående:
	 Askim 128 – en stenåldersboplats med okänd 
utbredning som undersökts vid två tillfällen. Här 

Illustration 4. Fornlämningsbild i södra Askim med 25 meterskurvan markerad  Skala 1:20 000.



Illustration 5. Plan över grävda meterrutor. Heldragen linje är fonlämningsbegränsning och den yttre streckade linjen 
är schaktbegränsning. Skala 1:100.
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har bland annat påträffats redskap och skärvor 
av slagen flinta.
	 Askim 273 – en stenåldersboplats med 
okänd utbredning vilken har undersökts vid 
två tillfällen. Här framkom anläggningar be-
stående av en grop, en stenpackning samt en 
mindre kokgrop eller härdgrop. Fynden bestod 
bland annat av spån, en cylindrisk spånkärna, 
en kniv, eldslagningssten av flinta och rikligt 
med avslag varav en del var bränd. Dessutom 
framkom slagen kvarts.
	 Askim 275 – en stenåldersboplats norr om 
Askim 290 med okänd utbredning. Vid en ut-
redning 2004 påträffades bland annat två 
knackstensfragment, fem kärnor, två skrapor, 
sju retuscherade avslag samt ett femtiotal 
avslag/avfall. Dessutom framkom ett flintrikt 
klapperstenslager. Den förmodade rika flint-
mängden antyder en basboplats från senme-
solitikum, Wennberg 2004 samt Wennberg 
muntligen 2010. 
Askim 127 & Släp 210 – en stenåldersboplats 
söder om Askim 290. Fornlämningen förun-
dersöktes 1997 av Riksantikvarieämbetet UV 
Väst och visade på ett stort fyndmaterial som 
daterats till senmesoltikum (lihultskultur). 
Ytan innehöll även spår av senare tids aktivitet 
med fynd av keramik från brons- och järnålder. 
Två anläggningar daterades till tidig medeltid, 
Hernek 2000, Andersson & Wigforss 2004.  

Tidigare undersökningar
Göteborgs Stadsmuseum utförde under hös-
ten 2008 en begränsad arkeologisk utredning 
i form av en okulärbesiktning och provgropsun-
dersökning av fornlämningen Askim 290 inom 
fastigheten Hulan 393:1, Ragnesten 2008. 
Vid utredningen påträffades bland annat ett 
cirka 0,15 meter tjockt kulturlager innehål-
lande stenfyllda anläggningar samt enstaka 
slagna flintor.
	 2009 genomförde Rio Kulturkooperativ en 
förundersökning av den berörda fornlämning-
en, Johansson 2009 Vid undersökningen på-
träffades ett kulturlager som 14C-daterades till 
680-890 e. Kr, samt tre anläggningar bestå-
ende av två stolphål och en grop. Ett underlig-
gande lager påvisade spår av en relativt väl av-

gränsad aktivitetsyta från mellanmesolitikum/
senmesolitikum med fynd av bland annat en 
plattformskärna A, fyra avslag med retusch 
samt trettio avslag. Detta lager daterades 
utifrån fyndens svallning och patering i förhål-
lande till strandförskjutningskurvan för södra 
Göteborg. 
	 Fornlämningen tolkades som en mindre sa-
tellitboplats i det yttre kustbandet. Efter förun-
dersökningen bedömdes fornlämningen kunna 
ge möjlighet att erhålla kunskap om framför 
allt boende och bosättningsmönster över tid. 

Undersökningsresultat
Inom undersökningsområdet öppnades inled-
ningsvis en yta på cirka 300 m² med grävma-
skin, varvid ett mindre antal anläggningar fram-
trädde (A1-A4, A8), illustration 3-7, bilaga 3. 
Över anläggningarna A2-A4 samt A8 anlades 
en profil. A2-A4 tolkades efter genomgrävning 
som moderna störningar och utgick därefter 
från vidare dokumentation. Även anläggningen 
A8 snittades och tolkades som ett kulturlager. 
Kulturlagret var mellan 0,1-0,2 meter tjockt 
och utgjordes av sotig humös sand med ett 
mindre inslag av stenar. Under kulturlagret, 
A8, påträffades ytterligare en anläggning, A9, 
vilken även den undersöktes till hälften. An-
läggningen tolkades som en boplatsgrop med 
måtten 0,2 x 0,3 meter och var 0,05 meter 
djup. Anläggningen var som framgår inte sär-
skilt djup men då fyllningen var av en annan 
karaktär tolkades den som en separat anlägg-
ning och inte som en del av det ovanliggande 
kulturlagret. 
	 Anläggningen A1 utgjordes av ett mer om-
fattande kulturlager och undersöktes med fem 
meterrutor (M1-M6), illustration 5. Kulturlagret 
utgjordes av en mörkbrun silt med ett sotin-
slag och var mellan 0,05-0,14 meter tjockt. I 
lagret framkom fynd i form av slagen flinta. I 
M1 framkom en boplatsgrop, A5. Anläggning-
en var 0,7 meter i diameter stor och 0,22 me-
ter djup. Fyllningen utgjordes av brun något hu-
mös sand och anläggningen tolkades som en 
boplatsgrop. I M6 framkom två anläggningar 
(A6 och A7). Dessa genomgrävdes och tolka-
des som mindre svackor i det ovanliggande 
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Illustration 6. Översiktsfoto över A1, mot sydost. 
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kulturlagret. Meterrutorna M1, M2 samt M6 
genomgrävdes kulturlagret och ett där under 
liggande fyndförande lager, L2, ned till steril 
nivå.
	 Utöver de meterrutor som anlades i kultur-
lagret A1 upptogs även ytterligare två meterru-
tor inom den avbanade ytan (M9-M10). Detta 
lager var av liknande karaktär som L2 i M1, 
M2 och M6. I dessa båda meterrutor framkom 
emellertid inga fynd eller andra tecken på för-
historisk aktivitet. 
	 Därefter avbanades kulturlagret A1 i syfte 
att kontrollera huruvida ytterligare anlägg-
ningar kunde återfinnas under lagret samt för 
att undersöka det fyndförande gruslagret där-
under. Under kulturlagret framkom en mindre 
anläggning, A10. Efter genomgrävning tolka-
des denna som en mindre kulturlagersvacka, 
illustraton 8. 
	 Därefter upptogs nio meterrutor upp i det 
fyndförande gruslagret (M7-M8, M11-M17), 
illustration 5 & 6, bilaga 1. I åtta av meter-
rutorna (M7-M8, M11, M13-M17) framkom 
ett mindre fyndmaterial bestående två kärnor, 
avslag och en stor mängd övrigt slagen flinta, 
bilaga 1 & 3.

Fynd
I de sex meterrutorna som lades i kulturlagret 
A1 framkom ett mindre fyndmaterial beståen-
de av 13 avslag och 23 bitar övrigt slagen flin-
ta. Den slagna flintan innehåller ett varierande 
inslag av patinerad och opatinerad flinta, bi-
laga 2.  
 	 I den underliggande boplatskontexten, L2, 
framkom ett fyndmaterial bestående av 2 kär-
nor, 1 avslag med retusch, 93 avslag samt 
154 bitar övrigt slagen flinta. Fynden var över-
vägande lätt svallade och patinerade, bilaga 2.
	 Fynden har sorterats med stöd av ”Sorte-
ringsschema för flinta”, Andersson et al 1978.

Analysresultat
Från undersökta anläggningar insamlades 
material för makrofossilanalys, vedartsbe-
stämning samt 14C-analys. Prover togs i båda 
från den stora kulturlagerresten A1 samt i bo-
platsgropen A5 och A9. Makrofossilanalysen 

utfördes av Miljöarkeologiska laboratoriet vid 
Umeå universitet (MAL). Både den arkeobota-
niska- samt den markkemiska analysen indike-
rade lågintensiv mänsklig aktivitet på platsen, 
bilaga 4. Proverna uppvisade låga MS- och 
fosfatvärdena vilket indikerar att området har 
varit relativt ostört av antropogena aktiviteter. 
Från anläggningen A5 fanns två förkolnade 
ogräsfrön vilket kan indikera förhistoriskt åker-
bruk, men materialet ansågs av MAL vara är 
alldeles för begränsat för vidare tolkning. Det 
negativa resultatet av den miljöarkeologiska 
analysen medförde att inga prover skickades 
för 14C-analys. Detta beslut fattades i samråd 
med länsstyrelsen. 

Tolkning 
I samband med den särskilda undersökningen 
av Askim 290 har inga ytterligare 14C-datering-
ar genomförts. Vid förundersökningen datera-
des kulturlagret till yngre järnålder. Inget som 
framkom under den nu akutella undersökning-
en som motsäger en sådan datering. 
	 Inga typologiskt daterande fynd framkom i 
samband med den särskilda undersökningen 
men fyndmaterialet från det undre fyndförande 
gruslagret, L2, kan utifrån det faktum att det 
är svallat och patinerat grovt dateras till tiden 
för transgressionsmaximum, cirka 6000 f. Kr. 
	 Ytan som undersöktes vid slutundersökning-
en av Askim 290 tolkas innehålla spår av till-
fälliga aktiviteter under två tidsperioder, mel-
lanmesolitikum/senmesolitukum samt yngre 
järnålder. 
	 Anläggninen A1, som vid förundersökningen 
daterats till järnålder, utgjordes av ett kultur-
lager med ett mindre antal anläggningar. Vid 
slutundersökningen framkom inga fynd eller 
anläggningar som vare sig stärkte eller för-
ändrade denna bild. Troligen har man vistas 
här under en kort fas som lämnat ringa spår. 
Inga anläggningar av huskonstruktioner eller 
liknande påträffades. Ytan kan till exempel 
ha ingått i ett extensivt utmarksbruk. De fynd 
som påträffades gav inga svar på de i under-
sökningsplanen uppställda frågorna, och re-
sultaten bidrar dessvärre inte i någon högre 
grad till den fortsatta diskussionen om hur 



Illustration 7. Plan över undersökningsområde med grävda anläggningar och meterrutor, jämför illustration 8. Skala 
1:200.



Illustration 8. Plan över undersökningsområde med grävda anläggninga Skala 1:100.
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Illustration 9 . Översiktsfoto över västra delen av undersökningsytan, mot norr. Magnus von der Luft gräver ruta 
M2.
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man nyttjat landskapet intensivt och extensivt 
i järnålderns kustlandskap.
	 Det undre lagret, L2, tolkades vid förunder-
sökningen som ett lager med spår av mänsklig 
aktivitet från mellanmesolitikum/senmesoli-
tukum. Vid slutundersökningen påträffades 
fynd i form av svallade redskap, kärnor och 
avslag som kan sägas stärka denna tolkning. 
Inga anläggningar som säkert kan kopplas till 
denna tidsperiod påträffades. Under denna 
stenåldersperiod rörde sig människor intensivt 
i det skärgårdslandskap som präglade kusten. 
Studier har visat att både boplatser och mer 
tillfälliga aktivitetsytor ligger samlade vid kus-
ten, men att de nyttjas på olika sätt, Anders-
son & Wigforss 2004, illustration 9. Vissa ytor 

har utgjort basboplatser på vilka vi finner stora 
mängder av flintavslag, redskap samt även an-
läggningar och kulturlager. Andra platser kan 
ha nyttjas kortare stunder, som en slagplats 
eller för ett uppehåll av annat syfte. Askim 290 
kan, baserat på den ringa fyndmängden, tol-
kas som en tillfällig aktivitetsyta eller kortare 
viste. Dessa platser är viktiga i en kartläggning 
av hur man har rört sig i den tidens skärgårds-
miljö.

Antikvarisk bedömning
Efter avslutad undersökning är fornlämningen 
Askim 290 att betrakta som undersökt och 
borttagen. Lagskydd kvarstår ej.

Källor






 

 

  
 


 


 


























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


 
 







 




 








 






 






 


 






 


 
 
 








 





 
 
 





 



 
 



 
 





 
 



 
 





 
 
 
 
 





 
 
 
 



Bilaga 1. Grävenheter
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

 
 
 





 
 



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Bilaga 2. Fyndlista
     

    
    
     
     
     
    
    
     
     

    
    
     
     
     
     
     
     
     
     
     
    
     
     
    
     
     
     
     
     

  
 
 
 
 
 
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Miljöarkeologiska analyser av provmaterial från Askim 290, 
Askims sn, Västra Götalands Län. 
 

 

Bakgrund 

           
           
       

 

Provmaterialet 

 

Metod 
           
        

           

          


         



            

 

             
            
          

           
             


              

              
 
    
          


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Resultat 
 












MALNo FieldNo MS MS550 CitP CitPOI PQuota LOI 

10_0009_001 Makroprov 1, 9 522 19,9 94,9 4,8 5,1 

10_0009_002 Makroprov 2 14 521 33,7 135,3 4 7,7 

10_0009_003 Makroprov 5  12 185 60,6 178,8 3 10,1 





Diskussion 
        
            


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27

Referenser 
 













 

 
 
 
 
Vetenskapliga förkortningar som används i texten. 
 
 










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MAL 
Miljöarkeologiska laboratoriet 

Umeå Universitet 
901 87 UMEÅ 

Telefon: 090-786 50 00 
Telefax: 090- 786 76 63 

Hemsida: www.idesam.umu.se/mal/ 
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